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ÖN SÖZ 
 
 
 
İslâm dünyasının Batılı devletler karşısındaki gerileme ve çöküş süreçle-

rinin temel sebebi hiç kuşkusuz Müslümanların kendi medeniyet esasların-
dan uzaklaşmalarıdır. Bunun dışında yaygın olarak, Batı’nın bilim ve tekno-
loji alanlarında kaydettiği gelişmelerin Müslümanlar tarafından takip edile-
memesi de söz konusu süreçlerin en önemli sebeplerinden biri olarak bilinir. 
Fakat Batı’nın sosyal bilimler sahasındaki çalışmalarının bu aşamada oldukça 
belirleyici olduğu da gözden kaçmamalıdır. Tarih, sosyoloji, psikoloji vb. 
ilimlerde elde ettikleri yeni bulgular ve bunları Doğu milletlerinin, özellikle 
de Müslümanların inanç, kültür, değer yargıları gibi toplumsal birlik ve di-
renç noktalarını tespit ve tahlil etme yönünde gösterdikleri uygulama başa-
rıları Batı dünyasını İslâm ümmeti karşısında öne geçiren temel etkenlerden 
olmuştur. Kısaca Batı’nın Doğu’yu tanıma çabası olarak tarif edilebilcek bu 
faaliyet oryantalizm olarak isimlendirilir. 

Hasmını veya rakibini iyi tanımanın başarıyı ve galibiyeti getiren en 
önemli unsurlardan oluşu sadece devletler ve milletler arası ilişkilerde değil, 
tüm spor müsabakalarında dahi geçerliliğini koruyan ve her zaman görülen 
sosyolojik ve psikolojik bir gerçektir. Esasen İslâm medeniyetinin dünya üze-
rinde etkisini göstermeye başladığı hicrî II. yüzyıl gibi erken dönemlerde de 
başarının temelinde sadece askerî faaliyetleri görmek doğru olmasa gerektir. 
O dönemde Müslümanların Beytülhikme gibi bir ilim ve felsefe merkezini 
tesis edip Yunan felsefesine ve İran kültürüne dair eserleri tercüme ederek 
yeni komşularını tanıma ve bu yabancı unsurlara karşı kendi inançlarını 
savunma konusundaki büyük isteklerinin ve çabalarının İslâm medeniyeti-
nin gelişerek hâkim medeniyet olmasında önemli bir işlev gördüğü söylene-
bilir.  

Yukarıda bahsedilen ve tıpkı fizyolojik ve biyolojik yasalar gibi tüm inanç 
grupları ve farklı toplumlar için geçerli olan sosyolojik yasa son yüzyıllarda 
Batılılar lehine de işlerlik kazanmıştır. Nitekim Müslümanların, siyasî ve 
askerî bakımdan zirvede olduğu dönemlerde maddî güçle onları yenemeye-
ceğini anlayan Batılılar, kültürel ve özellikle de teolojik bir hamle denilebile-
cek Doğu ve İslâm araştırmaları faaliyetlerini başlatmışlardır. Bilhassa son iki 
yüzyılda yoğunlaşan bu faaliyetler neticesinde birçok oryantalist (doğubi-
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limci/şarkiyatçı) yetişmiş ve bunların yaptığı araştırmalar neticesinde büyük 
miktarlara varan telifât ortaya çıkmıştır. 

Temel İslâm bilimlerinin çeşitli sahalarında ciddi düzeyde çalışmalar ya-
pan oryantalistler gayet tabi ki hadîs ilmini de ihmal etmemişlerdir. Bilhassa 
hadîs alanında çalışan oryantalistler içerisinde Ignaz Goldziher (ö. 1921) ve 
Joseph Schacht (ö. 1969) dikkat çekmektedir. Bu iki araştırmacıdan sonra, 
onlardan büyük ölçüde etkilenen Hollandalı araştırmacı Gualtherus Hendrik 
Albert Juynboll (ö. 2010) gelir. Hadîs ile ilgili çalışmalarının merkezine isnâdı 
yerleştiren Juynboll, selefi Schacht tarafından icat edilip kendisi tarafından 
geliştirilen “müşterek râvî (common link)” isimli teori bağlamında rivayet 
ilimleri açısından çok değerli olan ve tâbiûn ve etbâu’t-tâbiîn olarak adlandı-
rılan iki nesle mensup bazı muhaddisleri uydurmacı, bilhassa tabiûn nesline 
mensup bazı muhaddisleri de onlar tarafından uydurulan hayâlî şahsiyetler 
olarak tanımlamıştır. Juynboll’e göre gerçekte olmayan bir râvîyi icat eden 
(!) muhaddislerin bu davranışlarındaki amaçları rivayetlerin kabulü için 
isnâdın şart koşulmaya başlandığı dönemlerde kendi uydurdukları bazı 
hadîsleri yine kendi uydurdukları muttasıl isnâdlar aracılığıyla kabule şayan 
hale getirmektir.  

Bahsi geçen müşterek râvî teorisi hakkında Türkçemizde çeşitli çalışmalar 
yapılmıştır. Bunlardan Fatma Kızıl’ın Müşterek Râvî Teorisi ve Tenkidi isimli 
çalışması oldukça kapsamlı ve önemli bir çalışmadır. Ahmet Yücel de Oryan-
talist Hadîs Anlayışı ve Eleştirisi isimli eserinin bir bölümünde söz konusu teori-
yi yine kapsamlı bir şekilde tenkide tabi tutmuştur. Konuyla ilgili olarak Salih 
Özer’in de bir çalışması vardır. O “Juynboll ve İsnâd Analiz Yöntemleri” isimli 
bu çalışmasında müşterek râvî teorisini incelemiş ve eleştirisini yapmıştır. 
Dolayısıyla bu çalışmamız ne genel olarak oryantalist hadîs anlayışını, ne de 
özel olarak müşterek râvî düşüncesini teorik planda yeniden ve kapsamlı 
olarak incelemeyi hedeflemektedir. Bu araştırmamızdaki amacımız oryanta-
listlerin, İslâm tarihini ve dinî kaynakları yorumlamadaki genel bakış açıları-
nı yansıtan ve her şeyi kolayca ve hiçbir makul ve somut kanıt sunma gerek-
sinimi duymadan uydurulmuş olarak niteleyen tavırlarının sonucu olarak 
hayalî olduklarını iddia ettikleri şahsiyetleri tarihî gerçeklikleri bakımından 
incelemektir. Fakat bu hayalî râvîler meselesinin müşterek râvî teorisinin en 
önemli unsurlarından olduğu da belirtilmelidir.  

Çalışmamız üç bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde müşterek râvî 
teorisi ve bu teori bağlamında söz konusu edilen iki nesil olan tâbiûn ve 
etbâu’t-tâbiîn nesilleri ve esasen tâbiûn neslinin bir parçası diyebileceğimiz 
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muhadramûn nesli hadîs ilimlerindeki konumları ve bu ilimlerin onlar için 
ifade ettiği değer bakımından kısaca ele alınmıştır. İkinci bölümde ricâl ve 
tabakât edebiyatı esas alınarak, uydurulduğu iddia edilen râvîler incelenmiş, 
onların -tarihî kişilikleri hakkında bir fikir vermesi açısından- biyografilerin-
den bazı kesitler ve bilhassa güvenilirlik durumları hakkında münekkid mu-
haddislerin yaptıkları değerlendirmeler ortaya konulmaya çalışılmıştır. Bu 
bağlamda onları uydurduğu iddia edilen bazı muhaddisler de bilhassa güve-
nilirlikleri bakımından ele alınmıştır. Üçüncü bölümde ise temel hadîs kay-
nakları çerçevesinde, hayâlî oldukları iddia edilen râvîlerin naklettikleri bazı 
rivayetler konu edilmiş ve bu rivayetlerin isnâd özellikleri, bunları gerçek 
kişilikler olmadıkları düşünülen râvîlerden nakleden farklı râvîlerin olup 
olmadığı ve metinlerinin başka isnâdlarla da gelip gelmediği hususlarında 
inceleme yapılarak söz konusu râvîlerin tarihî şahsiyetleri bu yönden de 
tespit edilmeye çalışılmıştır. Çalışmamızın ilim dünyasına mütevazı bir katkı 
olmasını temenni ederiz. Gayret bizden, başarı Allah’tandır. 

 
Serkan ÇELİKAN 

ADANA 2022 
 


